Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука: современные реалии

II Международная студенческая научно-практическая конференция

01.09.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 465-ЭК 28.06.2017 г.

О проведении II Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука:
современные реалии»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные  реалии»
01.09.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука:
современные реалии» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 465-ЭК от 28.06.2017 г.

Организационный комитет
II Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 465-ЭК от 28.06.2017 г.

ПРОГРАММА

II Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука: современные реалии»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Урожайность зерновых культур на
склоне поля

Юлмухаметов
Ф. Ф.

Россия,
Ким с

2. Полиморфные варианты генов
фолатного обмена у студентов ФГБОУ
ВО «Астраханский государственный
университет»

Петрякова Ю. А. Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Экологический тур «Крымский Экотур
№1»

Орлов Г. О.,
Парубец О. В.

Россия,
Севастополь г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Роль фотографии в современном
обществе

Стефурак А. В. Россия,
Москва г

2. Развитие фототехнологий как
двигатель фотографической мысли

Пьянкова З. Ю. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Влияние медицинского фитнеса на
организм человека

Беда К. И.,
Бурякова Т. С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Физиологический субстрат гипноза и
внушения в исследованиях В.М.
Бехтерева

Шумков М. А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия,
Армавир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Влияние фонематических процессов на
развитие речи у детей с открытой
ринолалией

Болдырева Д. Л. Россия,
Курган г

2. Активные методы обучения на уроках
иностранного языка

Сабирова Р. И.,
Фахрутдинова Р.
А.

Россия,
Казань г

3. Интернет и компьютерные игры как
основной вид досуговой деятельности у
современного младшего школьника

Коновалова А.
А.

Россия,
Красноярск г

4. Изучение «Русской Правды» на основе
методики многоуровневого анализа
исторического источника

Веха Г. Е. Россия,
Архангельск г

5. Становление жанра сонаты Варламов П. Е.,
Киселева Г. В.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Проблематика развития личностных
качеств у слепых и слабовидящих детей

Шумков М. А.,
Дегальцева В. А.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Способы повышения
энергоэффективности многоквартирных
домов (утепление)

Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

2. Повышение энергоэффективности
многоквартирных домов

Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

3. Понятие «пассивный дом» и его
конструктивное решение

Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

4. Телевизионная система контроля
производительности металлургической
печи: результаты компьютерного
моделирования

Атаманова А. С.,
Чирышев Ю. В.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Особенности и применение «жидкого»
дерева

Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

6. Применение генетического алгоритма
для имитации искусственного интеллекта
в игре

Караев А. Д.,
Караева Д. А.

Россия,
Долгопрудный г

7. Аэрогель – материал будущего Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

8. Способы эффективного регулирования
теплоснабжения

Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

9. Особенности несъёмной опалубки
Velox

Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

10. Совершенствование систем отопления
– способ повышения
энергоэффективности

Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

11. Алгоритм Лукаса – Канаде Дмитриев Е. А. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Реинтерпретация художественных
смыслов в творчестве К.Э. Даффи, или
«Все новое – это хорошо забытое
старое…»

Глухенькая Л. Н. Россия,
Симферополь г

2. «Я так не играю!», или Игра под
названием «Перевод»

Глухенькая Л. Н. Россия,
Симферополь г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Проблемы использования методов
государственного регулирования
промышленного развития

Носонбаева Ж.
З., Семенко И. Е.

Россия,
Екатеринбург г

2. Анализ зарубежных моделей
корпоративного управления и их
применение в современной России

Носонбаева Ж.
З., Семенко И. Е.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Основы транспортной логистики Нагапетян А.
Ю., Прокопьева
О. А.

Россия,
Екатеринбург г

4. Ключевые показатели эффективности
логистики

Нагапетян А.
Ю., Прокопьева
О. А.

Россия,
Екатеринбург г

5. Логистика и мегаполис: проблемы и
решения

Нагапетян А.
Ю., Прокопьева
О. А.

Россия,
Екатеринбург г

6. Economic resource of Russia in the period
of changeover from crisis to sustainable
development

Вишнева Л. М.,
Соколова Н. И.

Россия,
Москва г

7. Беспилотная логистика: утопия
или скорая реальность?

Коптелов К. О.,
Прокопьева О.
А.

Россия,
Екатеринбург г

8. Экономия на грузоперевозках Коптелов К. О.,
Прокопьева О.
А.

Россия,
Екатеринбург г

9. Анализ складского помещения Коптелов К. О.,
Прокопьева О.
А.

Россия,
Екатеринбург г

10. Военно-исторический туризм:
динамика туристского потока в
Севастопольском регионе

Голикова Е. С.,
Парубец О. В.

Россия,
Севастополь г

11. Усовершенствование системы
стимулирования сотрудников
аварийно-спасательных служб,
аварийно-спасательных формирований

Белоусов А. Д. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Понятие мер
уголовно-процессуального принуждения

Омаров Г. М. Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

     01.09.2017  г.  состоялась  II  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные
реалии».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Актюбинский
региональный  государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Кыргызский  экономический  университет  им.  М.  Рыскулбекова,  ФГБОУ
ВО  «Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Студенческая  наука:
современные  реалии»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее, были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     Караев  Александр  Дмитриевич,  Караева  Дария  Александровна
(«Применение  генетического  алгоритма  для  имитации  искусственного
интеллекта в игре»).
     2.  «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     Белоусов  Александр  Дмитриевич  («Усовершенствование  системы
стимулирования  сотрудников  аварийно-спасательных  служб,
аварийно-спасательных формирований»).
     3.  «За  активное  участие»  (за  участие  с  наибольшим  количеством
научных статей в рамках одной конференции).
     Родионова  Елизавета  Сергеевна  («Аэрогель  –  материал  будущего»,
«Особенности  и  применение  «жидкого»  дерева»,  «Особенности

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

несъёмной  опалубки  Velox»,  «Повышение  энергоэффективности
многоквартирных  домов»,  «Понятие  «пассивный  дом»  и  его
конструктивное  решение»,  «Совершенствование  систем  отопления  –
способ  повышения  энергоэффективности»,  «Способы  повышения
энергоэффективности  многоквартирных  домов  (утепление)»,  «Способы
эффективного регулирования теплоснабжения»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В
представленных  публикациях  нашли  отражение  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. Искусствоведение и культурология.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогические науки.
     6. Психологические науки.
     7. Технические науки.
     8. Филологические науки.
     9. Экономические науки.
     10. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Севастополь,  Армавир,  Архангельск,  Астрахань,
Долгопрудный,  Екатеринбург,  Казань,  Красноярск,  Курган,  Липецк,
Ростов-на-Дону, Самара, Симферополь, Химки, Чебоксары) и субъектом
России (Республика Башкортостан).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

педагогический  университет,  Астраханский  государственный
университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Крымский  федеральный университет  им.  В.И.  Вернадского,  Курганский
государственный  университет,  Липецкий  государственный  технический
университет,  Московский  государственный  институт  культуры,
Московский  физико-технический  институт  (государственный
университет),  Российский  государственный  университет  правосудия,
Ростовский  государственный  университет  путей  сообщения,  Самарский
национальный  исследовательский  университет  им.  академика  С.П.
Королева,  Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Сибирский  федеральный  университет,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Уральский
государственный  экономический  университет,  Уральский  федеральный
университет  им.  первого  Президента  России Б.Н.  Ельцина,  Финансовый
университет при Правительстве Российской Федерации).
     Небольшая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами и училищами.
     Участниками  конференции  являются  аспиранты,  студенты  и
магистранты,  научными  руководителями  –  доктора  и  кандидаты  наук,
профессоры  и  доценты,  а  также  преподаватели  ведущих  ссузов  и  вузов
России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
Студенческая наука: современные реалии, содержание которой не может
быть исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок